kelâm ilimlerini de ilgilendirmektedir. Çalışmamızın genel çerçevesinden

sapmamak için ve ele aldığımız ayetin şer‘î bir hüküm içermesi nedeniyle

emir kavramının ıstılâhî yönünü fıkıh usûlcülerinin tariflerine dayanarak

aktaracağız. Erken dönem Hanefî usûlcülerinden Cessâs (ö. 370/981) emri,

“bir kimsenin, bir şeyin kesin olarak yapılmasını irâde ettiği zaman başka bir

kimseye ‘yap’ veya ‘et’ demesinden ibaret” olarak tanımlarken (Cessâs,

1994, 2: 79), Muʿtezile’nin önde gelen isimlerinden olan Şafiî fakîhlerinden

Kâdî Abdulcebbâr (ö. 415/1025) ve (ö. 476/1083) emri “bir kimsenin mertebe

olarak kendisinden aşağıda bulunan bir kimseden bir işin yapılmasını sözlü

olarak istemesi” şeklinde tarif etmişlerdir. (Abdülcebbâr, 1996, s. 141; Şîrâzî,

2013, s. 93) Emrin bu tanımlarında dikkat çeken hususlar, emrin hükmetme

yetkisine sahip bir kimse tarafından verilmesi ve buyrulan işin mutlaka

etmeyene eziyet etmemek gibi akıl gereği güzel olan, hiçbir surette mensûh

olmayan yani genelgeçer olan adalettir. Diğeri ise ancak şeriatle bilinebilir

ve bazen de şeriatin bildirmesiyle değişiklik gösterebilir. (İsfahânî, 2002, s.

552) Adalet kavramının mana muhtevası, Saʿîd b. Cübeyr’in (ö. 94/713[?])

ayette emredilen adaletin iki boyutundan

bahsetmişlerdir. Bunlardan birincisi itikadda ibadettir. Bu ayette yer alan

‘adalet’ kavramını ‘insaf’ kavramı ile tefsir eden Taberî (ö. 310/923)

insanların kendilerine çeşitli nimetler veren Allah’ı tanımaları ve O’na

şükretmelerini ‘insaflılık’, insanlara hiçbir fayda ve zararı olmayan Tâgut ve

putları övmeyi, onlara tapmayı ise ‘insafsızlık’ ve ‘adaletsizlik’ olarak

tanımlamış ve bu nedenle İbn Abbâs’ın (ö. 68/687-88) bu ayetteki adaleti,

“Allah’tan başka hiçbir ilah olmadığına şehadet etmek.” olarak izah ettiğini

nakletmiştir. (Taberî, 2001, 14: 334-335) Fahreddîn Râzî (ö. 606/1210) adaleti

ifrâṭ ve tefrîṭ arasında ortada bulunan şey olarak tanımlamış, itikadda

adaleti de tevhîd olarak kabul etmiştir. Ona göre kâinatta bir ilah

bulunmadığını söylemek taʿtîl*, bir ilahtan fazlasının bulunduğunu kabul

etmek ise şirk ve teşbîhtir ki bunların ikisi de kınanmıştır. Adalet ise bu iki

onu büsbütün açıp saçma (israf etme); aksi halde kınanmış olursun ve eli boş açıkta

kalırsın.” (İsrâʾ 17/29) ayetleri ile müslüman toplumunun her konuda adaletli

yani dengeli, aşırılıklardan kaçınan ve orta yolu tutan bir toplum olması

gerektiğini bildirmiştir. (Râzî, 1981, 20: 104)

Kurtubî (ö. 671/1273) de tefsirinde İbnü’l Aʿrâbî’den nakille Allah ile kul

arasındaki adaleti, kulun Allah’ın hakkını kendi nefsini korumaya tercih

etmesi, Allah’ın rızasını kendi arzu ve isteklerinden önde tutması olarak

tarif etmiştir. Kişinin kendisine karşı göstermesi gereken adalet ise nefsini

vicdan kuvveti ve ona uygun olan meşrû fiil ve davranışlar olarak tarif

etmişlerdir. Bütün bu tarifler adaletin, bireyin topluma karşı yapmakla

yükümlü olduğu müspet ve menfî görevler bütünü olduğunu

göstermektedir. (Erdem, 2005, s. 168) Kınalızâde Ali Efendi (ö. 979/1572)

Ahlâk-ı Alâî adlı meşhur eserinde adaletin içerisinde on iki çeşit fazilet

bulunduğunu belirterek bunları şöyle sıralamıştır: Sadakat, ülfet (karşılıklı

anlaşma ve muhabbet), vefâ, şefkat, sıla-i rahim, mükâfât (görülen iyiliğe

ziyadesiyle mukabelede bulunmak), hüsn-i şirket (ortak yapılan işlerde

“veُ”ترََى ّ ُتعَْمَلَ ترََاه ُكَأنََّكَ ُلِّلَّ ,lafızları ile nakledilmiştir. (Ahmed b. Hanbel, 2001 ”أن

1: 315; Beyhakî, 2003, 1: 112) Bu durumda iḥsânın manası “(Allah’ı)

görüyormuş gibi amel etmendir.” ve “Allah için O’nu görüyormuşsun gibi

amel etmendir.” olur. Mâtürîdî (ö. 333/944), İbn Kesîr (ö. 774/1373) ve Süyûtî

(ö. 911/1505) de tefsirlerinde hadisin bu rivayetini kullanmışlardır.

(Mâtürîdî, 2004, 3: 114; İbn Kesîr, 1999, 6: 354; Süyûtî, 2003, 2: 141) Mâtürîdî

bu bağlamda iḥsânın üç manaya ihtimali olduğunu söylemiştir. Birincisi

insan ile Allah arasındadır ve insanın Allah’ı görüyormuşçasına amel etmesi

ile olur.

bir tarzda talep etmeye delâlet eden söz” olarak tarif edilmiştir. Usûlcülerin

çoğunluğu nehyin bir hüküm ifade edebilmesi için nehyetme konumunda

bulunanın, yasaklamaya muhatap olandan üstün bir konumda bulunması

gerektiği görüşünde birleşmişlerdir. (Apaydın, 2006, 32: 544-545) İbn

Teymiyye (ö. 728/1328) emir lafzının mutlak olarak söylendiğinde nehyi de

içine alacağını, emir verme yetkisine sahip kişinin aynı zamanda nehyetme

yetkisine de sahip olduğu görüşündedir. Ona göre her iki durumda da emir

sahibine itaat etmek gerekmektedir. Nehiy emre dâhil olduğundan dolayı